
 

 1 

MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI 
Direzione Generale per la Cooperazione allo Sviluppo 

 

 

PROPOSTA DI FINANZIAMENTO 
per l’iniziativa: 

 

VIETNAM 
 

NUOVO SISTEMA DI RACCOLTA E TRATTAMENTO 

DELLE ACQUE REFLUE DELLA CITTA’ DI TAY 

NINH (I FASE) 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UBICAZIONE 

DEL 

PROGETTO 



 

 2 

Indice 

Acronimi e Definizioni Utilizzate ............................................................................................................................... 1 
1. PRESENTAZIONE DELL’INIZIATIVA .............................................................................................................. 3 
[...]
and Construction Joint Stock Company (DDC - Consulente della PPC), l’approvazione dello stesso studio da 

parte della PPC e la sua traduzione in lingua inglese, il MPI ha inviato all’Ambasciata il Feasibility Study 

Report (FSR), chiedendo alla parte italiana di inviare al più presto i suoi esperti in Vietnam per effettuare 

l’istruttoria e quindi consentire il completamento delle procedure per la preparazione del Progetto.  Nel FSR il 

costo del Progetto e l’entità del contributo italiano erano stimati come indicato in Tabella 1. 

Tabella 1: Stima dei costi di Progetto nel FSR del 2011  

 Costo Stimato 

(compresa IVA) 

Fonte di finanziamento 

Vietnam Italia 

Costo totale senza imprevisti (VND) (*) 277.490.073.637 61.938.719.924 215.551.353.713 

10% Imprevisti fisici (VND) 27.749.007.364 6.193.871.992 21.555.135.371 

10% Imprevisti per inflazione (VND) 27.749.007.364 6.193.871.992 21.555.135.371 

Costo totale con imprevisti, arrotondato (VND) 332.998.088.000 74.326.464.000 258.661.624.000 

Conversione in US$ (**) 16.164.470 3.608.081 12.556.390 

Conversione in Euro (**) 11.287.732 2.519.541 8.768.191 

Distribuzione tra fonti di finanziamento  22,3% 77,7 % 
(*) Comprende tutti i costi di Progetto esclusi gli imprevisti (progettazione, costruzione, gestione, preparazione, 

sgombro dei siti, compensazioni, costi accessori ecc.) 

(**) Cambi usati: 1 US$ = VND 20.600; 1 Euro = VND 29.500; 1 Euro = 1,43 US$ 

 
Il MAE/DGCS dal 7 ottobre al 20 novembre 2012 ha effettuato una Missione istruttoria in Vietnam sulla 

base del FSR ed in coordinamento con il MPI e con la PPC di Tay Ninh.  La Missione italiana ha visitato il sito 

ed ha avuto approfondite ed estese discussioni sia ad Hanoi che a Tay Ninh con i rappresentanti del MPI, della 

PPC di Tay Ninh, del Consulente e della WSS, che è l’ente pubblico che avrà la responsabilità della gestione 

delle nuove infrastrutture che verranno realizzate nell’ambito del Progetto. 

La Missione fu informata del fatto che, a seguito di calcoli aggiornati effettuati dal Consulente, i costi 

stimati di Progetto erano sostanzialmente cambiati rispetto a quelli riportati nel FSR del 2011.  I costi 

aggiornati erano quelli riportati nella Tabella 2. 

Tabella 2: Stima dei costi di Progetto come ricalcolati dal Consulente DDC nel novembre 2012 

 Costo Stimato 

(compresa IVA) 

Fonte di finanziamento 

Vietnam Italia 

Costo totale senza imprevisti (VND) (*) 387.341.536.932 74.523.046.118 312.818.490.814 

10% Imprevisti fisici (VND) 38.734.153.693 7.452.304.612 31.281.849.081 

22,4% Imprevisti per inflazione (VND) 86.847.175.000 30.147.295.000 56.699.880.000 

Costo totale con imprevisti, arrotondato (VND) 512.922.865.625 112.122.646.000 400.800.220.000 

Conversione in US$ (**) 24.656.197 5.389.734 19.266.463 

Conversione in Euro (**) 18.997.143 4.152.690 14.844.453 

Distribuzione tra fonti di finanziamento  21,9 % 78,1 % 
(*) Comprende tutti i costi di Progetto esclusi gli imprevisti (progettazione, costruzione, gestione, preparazione, 

sgombro dei siti, compensazioni, costi accessori ecc.) 

(**) Cambi usati: 1 US$ = VND 20.803; 1 Euro = VND 27.000; 1 Euro = 1,298 US 

 

Dal confronto tra la Tabella 2 e la Tabella 1 risulta un incremento di circa il 68%, sia del costo totale del 

Progetto in Euro che del contributo italiano in Euro, tra le stime contenute nel FSR (elaborato nel 2010) e 

quelle aggiornate nel novembre 2012.  In considerazione di tale notevole incremento, la Missione e il 

Consulente hanno analizzato le relative cause ed hanno identificato i seguenti fattori: 



 

 12 

1) L’inflazione in Vietnam.  Le stime di costo in Tabella 1 furono effettuate utilizzando per le opere civili 

le liste ufficiali vietnamite di prezzi unitari valide per l’anno 2010, mentre le stime in Tabella 2 sono 

state calcolate sulla base delle liste-prezzi ufficiali per l’anno 2012.  Nel periodo 2010-2011 il tasso di 

inflazione  in Vietnam ha oscillato tra il 10 e il 20% l’anno.  L’incidenza dell’inflazione sui costi del 

Progetto può approssimativamente stimarsi pari a circa il 28%. 

2) L’incremento dell’ammontare per “imprevisti da inflazione” dal 10% al 22%.  Su richiesta della 

provincia di Tay Ninh, il Consulente ha applicato tale incremento.  L’incidenza di questo fattore sui costi 

del Progetto può approssimativamente stimarsi pari a circa il 9%. 

3) Il deterioramento del tasso di cambio tra il VND e l’Euro.  L’incidenza di questo fattore sui costi del 

Progetto può approssimativamente stimarsi pari a circa il 9%. 

4) L’incremento dell’area di Progetto.  Su richiesta della provincia di Tay Ninh, il Consulente ha ampliato 

l’area di Progetto.  Nell’area di Progetto presa in considerazione per le stime di costo in Tabella 1 erano 

compresi cinque distretti della città di Tay Ninh (distretto 1, distretto 2, distretto 3, distretto 4 e il 

distretto di Hiep Ninh).  Le stime di costo in Tabella 2 sono state calcolate considerando due aree 

aggiuntive: Ninh Tho e Nieph Ninh.  L’incidenza globale di questo fattore assieme al fattore del punto 

successivo sui costi del Progetto può approssimativamente stimarsi pari a circa il 22%. 

5) Nel corso della revisione delle stime di costo, il Consulente si è reso conto che, nel calcolo precedente, 

alcune quantità erano state sottostimate.  In particolare il volume degli scavi e dei riempimenti per le 

trincee delle fognature ha dovuto subire degli aggiustamenti.  

L’analisi sopra riportata ha fornito una spiegazione approssimativa del notevole incremento del 68% tra 

Tabella 1 e Tabella 2 (28+9+9+22=68%). 

Dopo aver visitato il sito di Progetto ed aver esaminato sia il FSR che i documenti tecnici aggiuntivi forniti 

dal Consulente, la Missione ha inviato al PPC di Tay Ninh una lettera contenente dodici 

osservazioni/raccomandazioni e richieste di modifica nella progettazione, come appresso riportato: 

1) Tubazioni di raccolta delle acque reflue.  Nel FSR sono previste due tipi di tubazioni: in Polietilene ad Alta 

Densità (HDPE) per i tratti in pressione a valle delle stazioni di sollevamento e Cemento Armato (RC) per il 

resto della rete.  La Missione ha fatto notare che l’utilizzazione di tubazioni RC nella rete acque reflue 

comporta i seguenti inconvenienti: (i) il cemento è soggetto ad attacco chimico da parte del H2S presente nella 

fognatura, riducendo così la durata delle tubazioni e, (ii) i giunti di collegamento tra i vari elementi della 

tubazione non garantiscono una sufficiente tenuta e perciò si può determinare, a seconda del rapporto tra le 

pressioni, sia la fuoriuscita di acque reflue verso l’esterno, sia l’ingresso di acqua di falda nella fognatura.  Tale 

scarsa tenuta può causare sia inquinamento del suolo circostante e della falda, sia problemi per il corretto 

funzionamento dell’impianto di trattamento delle acque, dovuti ad un incremento non controllato di portata in 

ingresso.  La Missione raccomanda fortemente di sostituire le tubazioni RC nella rete acque reflue, 

compresi gli “interceptor pipes”, con tubazioni in HDPE. 

2) Potenzialità del WWTP e caratteristiche delle acque reflue in ingresso.  Nel FSR, per una popolazione di 

circa 80.000 abitanti equivalenti, l’impianto è stato progettato con una portata in ingresso di 6.000 m
3
/giorno e 

con una concentrazione di BOD5 pari a 340 ppm.  Secondo gli standard internazionali, con le stesse portata in 

ingresso e concentrazione di BOD5, la popolazione servita stimata dovrebbe essere al massimo di 45.000 

persone.  Questa diversa stima della popolazione servita non avrà effetto sul funzionamento dell’impianto, ma 

influenzerà le dimensioni degli ampliamenti futuri.  A pagina 80 del FSR è riportata una tabella con le 

caratteristiche medie dell’acqua in ingresso al WWTP.  In tale tabella il rapporto tra BOD5 e l’N totale è 

indicato pari a 15, che è molto più alto dello stesso rapporto misurato in tutte le parti del mondo (normalmente 

oscillante tra 5 e 7).  Poiché questo rapporto ha un notevole impatto sul processo di nitrificazione/de-

nitrificazione e che l’N totale prescritto in uscita è molto basso (10 ppm), la Missione raccomanda di verificare 

meglio le caratteristiche delle acque in ingresso. 

3) Progettazione delle opere civili per il WWPT.  Durante la visita del sito, la Missione ha notato che il sito 

stesso era completamente allagato.  Quindi i lavori di scavo devono essere adeguatamente pianificati e stimati 

per proteggere l’area dagli allagamenti durante i lavori.  Le fondazioni devono essere progettate con attenzione 

per evitare incrementi di costi durante la costruzione. 



 

 13 

4) Vasca di ossidazione del WWTP. 

 Processo del Reattore Biologico.  Il processo adottato presume di ottenere, a seconda della distanza 

dall’aeratore rotante, sia zone aerobiche sia zone anossiche nello stesso bacino.  L’esperienza insegna 

che, in pratica, è quasi impossibile ottenere una suddivisione in zone correttamente funzionante.  Infatti, 

ciò dipende da numerosi fattori (rapporto BOD/TKN, temperatura del liquido, velocità di circolazione 

dell’acqua, concentrazione dei fanghi attivi ecc.) che non possono essere tenuti sotto controllo.  La 

Missione raccomanda fortemente di separare fisicamente le zone aerobiche e anossiche ed anche 

di introdurre un selettore anaerobico per favorire la crescita dei batteri flocculanti (processo 

Bardenpho a tre stadi). 

 Numero delle unità del processo biologico.  Il FSR prevede una sola unità di processo biologico.  Questa 

soluzione è critica riguardo al funzionamento e alla manutenzione.  Per consentire la manutenzione 

dell’unità potrebbe essere necessario svuotare completamente il bacino con la conseguente perdita totale 

dei fanghi attivi e la fermata del WWTP per alcuni mesi.  La Missione raccomanda fortemente di 

prevedere due unità parallele di processo biologico invece di una. 

 Apparecchiature di areazione del processo biologico.  La Missione suggerisce di prendere in 

considerazione la possibilità di sostituire gli aeratori meccanici di superficie con un “sistema di diffusori 

di aria a bolle fini” al fine di risparmiare energia e di operare con maggior flessibilità. 

5) Capacità delle vasche di sedimentazione secondaria.  Considerando gli attesi picchi di portata durante i 

periodi secchi e di pioggia, le superfici delle due vasche di sedimentazione secondaria appaiono insufficienti.  

La Missione raccomanda fortemente di incrementare il diametro delle vasche da 15 a 22 metri. 

6) Necessità di una capacità polmone (con funzione di pre-ispessitore) tra la stazione di sollevamento dei 

fanghi secondari e il sistema di ispessimento.  Il FSR prevede che i fanghi da eliminare siano pompati 

direttamente dalla stazione di sollevamento dei fanghi secondari al sistema di ispessimento.  La Missione 

raccomanda fortemente di aggiungere una vasca (circa 150-200 m
3
, pari a circa il volume di fanghi 

secondari da eliminare in un giorno), al fine di: (i) rendere indipendenti le funzioni di eliminazione e di 

ispessimento dei fanghi e, (ii) di consentire al sistema di ispessimento di processare fanghi pre-ispessiti. 
7) Apparecchiature per l’ispessimento dei fanghi. 

(i)    Centrifuga contro pressa a nastro.  Nel FSR è prevista, per l’ispessimento dei fanghi, una sola pressa a 

nastro.  Questo tipo di apparecchiatura richiede una manutenzione complessa ed un notevole flusso di 

acqua per il contro lavaggio.  Per questi motivi, oggi in Italia si sta rimpiazzando questa macchina con la 

centrifuga.  Il consiglio della Missione è di prendere in considerazione la possibilità di sostituire la pressa 

a nastro con la centrifuga. 

(ii) Apparecchiatura di riserva.  Nel FSR è prevista una sola unità di ispessimento.  Questa soluzione non 

consentirà che l’impianto possa funzionare durante le fermate della macchina per manutenzione 

straordinaria.  La Missione raccomanda fortemente di prevedere l’istallazione di una seconda unità. 

8) Sistema di clorazione.  Nel FSR è previsto un sistema di clorazione con cloro gassoso.  In Europa questo 

sistema non è più usato perché il cloro gassoso è pericoloso e difficile da maneggiare.  La Missione suggerisce 

di valutare la possibilità di sostituire il sistema a cloro gassoso con un sistema che usi una soluzione di 

ipoclorito di sodio. 

9) Smaltimento dei fanghi.  La Missione raccomanda di verificare che il sito prescelto per lo smaltimento dei 

fanghi non sia soggetto a dilavamento per la pioggia e non permetta la contaminazione della falda. 

10) Start up e formazione.  Nel FSR è previsto un piccolo ammontare per la formazione del personale che sarà 

incaricato di far funzionare il WWTP.  Questa voce è fondamentale per la sostenibilità del Progetto e spesso 

sottostimata.  Normalmente, attività di Start up per un periodo di almeno sei mesi sono comprese nel contenuto 

del lavoro dell’impresa costruttrice.  I costi relativi devono quindi essere coperti dal prezzo contrattuale e perciò 

fanno parte del costo di investimento.  Una possibilità è di estendere la presenza dell’impresa costruttrice 

sull’impianto in modo che, in tale periodo, l’impresa possa fornire un adeguato addestramento in corso d’opera.  

In ogni caso, la Missione raccomanda fortemente di progettare le necessarie attività di Start up e 

addestramento, di stimare il loro costo e di includere tale costo nell’investimento. 
11) Costo della direzione lavori.  Nel FSR è previsto un ammontare relativamente modesto per la direzione lavori.  

La Missione raccomanda fortemente di valutare nuovamente il costo della direzione lavori, specialmente 

per la costruzione del WWTP. 



 

 14 

Il 3 novembre 2012, la PPC di Tay Ninh ha inviato una lettera all’UTL, dove tutte le richieste di modifica 

della Missione sopra menzionate sono state accettate e tutte le raccomandazioni sono state prese in 

considerazione. 

La PPC e la Missione hanno ricevuto indicazioni sia dal MPI sia dal MAE/DGCS che il contributo italiano 

al Progetto non deve superare l’ammontare di € 9,7 milioni. 

In conseguenza di quanto sopra, la PPC ha dato al Consulente l’incarico di predisporre una nuova stima dei 

costi di Progetto che abbia le seguenti caratteristiche: 

 Comprenda tutti gli incrementi o riduzioni di costo derivanti dalle modifiche richieste dalla Missione. 

 Sia basata su costi unitari validi per il 2012. 

 Includa un ammontare per imprevisti da inflazione del 10%. 

 Abbia una distribuzione del costo totale di Progetto tra le fonti di finanziamento dove il contributo italiano 

non ecceda i 9,7 milioni di Euro. 

 Sia basato su un’area di Progetto ridotta rispetto all’area considerata nel caso della Tabella 2 ed 

eventualmente ridotta anche rispetto all’area considerata nel caso della Tabella 2, in modo da poter 

soddisfare tutte le precedenti quattro condizioni.   

Il 12 novembre 2012, il Consulente ha completato la stima dei costi revisionata secondo le caratteristiche 

richieste dalla PPC.  L’area di Progetto presa in considerazione comprende solo quattro distretti di Tay Ninh 

(1, 2, 3 e 4), che comporta una popolazione servita di circa 78.000 abitanti.  Tale stima è sintetizzata nella 

Tabella 3. 

Tabella 3: Stima finale dei costi di Progetto secondo le indicazioni della PPC 

 Costo Stimato 

(compresa IVA) 

Fonte di finanziamento 

Vietnam Italia 

Costo totale senza imprevisti (VND) (*) 296.303.508.000 78.074.982.000 218.228.526.000 

Imprevisti 20% (VND) 59.260.707.000 15.614.991.000 43.645.716.000 

Costo totale con imprevisti, arrotondato (VND)  355.564.215.000 93.689.973.000 261.874.242.000 

Conversione in Euro arrotondata (**) 13.170.000 3.470.000 9.700.000 

Distribuzione tra fonti di finanziamento  26,3 % 73,7% 
(*) Comprende tutti i costi di Progetto esclusi gli imprevisti (progettazione, costruzione, gestione, preparazione, 

sgombro dei siti, compensazioni, costi accessori ecc.) 

 (**) Cambio utilizzato: 1 Euro = VND 27.000 

 

La presente Proposta di finanziamento e il Project Implementation Document (PID) qui allegato sono stati 